Item pro 21 cubiti panni vetati pro famulo pistoris et quodam alio quolibet 24 s. 
valent £ 25 4 s. 

Item pro tondendo dictum pannum 10 s. 

Item pro 5 folraturis emptis 3. die Maii £ 15 

Item dictus Arnaldus emit 168 scutos sub precio cuiuslibet 78 s. valent 
 £ 655 4 s. 
Item pro corratagio 12 s. et dictus Arnaldus recepit tantummodo per manum 
prioris Sancti Georgii de Ressia £ 60. 
Item deficiebant in predicta summa £ 60, 12 s. 8 d. 
Restant quod deberetur de dictis scutis £ 56 8 s. 8 d. 

Item de scutis quod deberetur dicto Arnaldo £ 240 8 s. 8 d. 

Item pro discargiando duas balas pannorum de nave in barcha et pro gandagio 
nautarum 8 s. 

Item pro discargiando de barcha in terra pro portando ad domum regis 4 s. 

Item pro portando de dicta domo regis usque ad domum dicti Arnaldi 4 s. 

Item pro navagio seu freto de Flandria usque Ulixbonam £ 11 18 s. 

Item pro apportando de domo Arnaldi usque ad palacium domini pro videndo 
dictos pannos 2 s. 6 d. 

Item pro decima dictorum pannorum que tangit d. episcopo £ 173 10 s. 

Summa expensarum pro dictis pannis £ 99 6 s. 6 d. 

Summa de 2 partibus panni debitis dicto Arnaldo £ 426 10 s. 2 d. 

[fol. 79v] 

Item debentur dicto Arnaldo specialiter pro mulo suo 31 scuti 

Item pro ronsino maurello 9 scuti 

Summa 40 scuti 
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Sequuntur defectus seu diminuationes monetarum predicto Arnaldo per prefatum 
dominum assignatarum per diversas partes de quibus apparebant alnari quas 
alnari idem Arnaldus et Petrus Petri predicto domino tradiderit. 

Primo de uno sacco ubi erant £ 133 6 s. 8 d. 
computate per Iterium Chabrelli, H. Bernardini et deficiebant £ 10 5 s. 10 d. 

Item de uno sacco ubi erant £ 300 
computate per dictum Iterium et deficiebant 11 s. 

Item de uno sacco de £ 80 
computate per dictum Arnaldum et Petrum Petri et defficiunt 4 s. 

Item de uno sacco de £ 300 
computate per predictos Arnaldum et Petrum Petri et deficiunt 3 s. 11 d. 

Item de uno sacco de £ 270 13 s. 4 d. 
computate per eosdem et deficiunt 15 s. 5 d. 

Item de uno sacco de £ 200 
computate per predictos et per Martinum [Alberti] quot deficiunt £ 4 4 s. 2 d. 

Item de uno sacco de £ 135 
computate per predictos et deficiunt 18 s. 

Item de uno sacco de £ 221 
computate per predictos presente m. Didaco de Lasdressanes et defficiunt 
 £ 9 4 d. 

Item de 2 saccis de £ 618 
computate per predictos et Durandum Espert in presencia aliorum et dificiebant 
 £ 24 16 s. 
Inferius est £ 1 8 s. 8 d. 

Summa expensarum et defectuum predictorum £ 150 5 s. 2 d. 

Summa totalis que debentur restitui dicto Arnaldo 15 s. 5 d. secundum librum 
Arnaldi £ 390 4 s. 10 d. 

Item 40 scutos auri ad partem pro ipso pro mulo et, pro ronsino maurello 

[fol. 80r]h 

Summa recepte £ 13,094 

 h This folio number is stamped on a thin strip, tipped into volume at the per Martinum entry 
above. 
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Item habuit £ 200 

Summa £ 13,294 

Sic debetur restitui Arnaldo predicto et £ 90 16 s. de quibus habuit £ 200 et adhuc 
debentur £ 190 

Restant £ 12,903 4 s. 2 d.; debentur tradi Arnaldo £ 96 17 s.; sic habebit 
£ 13,000] 

[fol. 81r] 

Deficiebant in pecunia 2 archarum ultime numerata £ 12 10 s. 6 d. 

Item pro aliis suprascriptis summis £ 50 18 s. 8 d. 

Summa totalis deffectuum £ 63 9 s. 2 d. 
quos defectus debent supplere Iterius Chabrolli et Hugo Bernardini archipresbiter 
de Chalesio. 

Summa totalis quod debetur Arnaldo £ 499 19 s. 4 d. 
exceptis predictis 40 scutis pro animalibus. 

Facta deductione, recepte totalis per Arnaldum et expensis per prefatum 
Arnaldum prout supra apparet per partes supradictus £ 13,293 18 s. 
computatus ibidem £ 200 receptis per Arnaldum a Petro Martini. Et debentur 
dicto Arnaldo pro predictis expensis ut supra apparet in pagina precedenti 
 £ 489 19 s. 4 d. 
de quibus habuit per manum Petri Martini £ 200 et tradendo sibi £ 190 

Restavit £ 12,903 2 s. 2 d. 
alias 4 s. secundum librum Arnaldi. 

et solvendo per d. episcopum predicto Arnaldo £ 96 17 s. 

Sic habebit predictus Arnaldus £ 13,000 
monete Portugalensis. 

Item sequuntur expense facte per Arnaldum de Cruols pro d. . . Ulixbonensi 
episcopo die 25. mensis Maii AD 1353. 

Primo pro una folratura alba quam portavit ad hospicium d. episcopi Petrus Costa 
 £ 3 

Item pro media ratali saffrannus portati ad hospicium d. episcopi Johannis de 
Stannis £ 5 5 s. 

Item pro 2 ratalibus piperis portati per dictum Johannem de Stannis ad predictum 
hospicium d. episcopi die 27. mensis Augusti £ 5 10 s. 
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Item pro una ratali saffrannus portati per eundem Johannem de Stannis die 
predicta 27. mensis Augusti ad dictum hospicium domini £ 20 

Item pro 4 cubitus panni albi pro dicto d. episcopo et pro tondendo 
 £ 7 8 s. 

Summa de predicta usque hic £ 46 8 s. 

[fol. 81v] 

Item pro 20 tonellis ad tenendum vinum quemlibet tonellum £ 5 5 s. viz. £ 105 

Iem pro 10 tonellis quemlibet pro £ 5 valent £ 50 

Item pro aliis 10 tonellis quemlibet £ 5 valent £ 50 

Item pro 3 aliis tonellis £ 15 

Item pro aliis 5 tonellis quolibet tonello pro £ 4 15 s. valent £ 23 15 s. 

Item pro 7 tonellis quolibet £ 5 valent £ 35 

Item pro quodam alio solo tonello £ 4 15 s. 

Summa 56 tonelli pro vino. 

Item pro portagio et pro vino pro ipsis qui portavit dictos tonellos 61 s. 

Item pro corratagio 5 tonellorum 5 s. 

Item pro 10 duodenis, scilicet 120 circulis, circulorum pro magnis vasis de 
Santarena parandis et valent quolibet circulo 15 s. valent £ 90 

Item pro corratagio dictorum circulorum 10 s. 

Item pro 10 tonellis pro oleo quos recepit Johannes de Bosco pro portando ad 
loca d. episcopi die 20. mensis Novembris quolibet tonello £ 4 /15 s. valent 
 £ 47 10 s. 

Item pro 2 tonellis £ 10 

Item pro 2 pellibus nigris pro faciendo cellas domini ad mulas domini £ 4 

Summa huius pagine £ 438 16 s. 

Summa de predictis 2 summis £ 485 4 s. 

[fol. 82r] 

Item emit dictus Arnaldus pro prefato d. episcopo 

Primo 6 duodenas mareluceorum quolibet 12 computo corratagio 25 s. valent 
 £ 7 10 s. 

Item pro 1 ratali piperis empti in septimana festi Natalis Domini anno 1353 55 s. 
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Item pro 2 sportis de ficubus et pro 2 sportis de racemis £ 9 

Item Johanni Martini pro scuete seu corraterio pro corratagio 10 tonellorum vini 
per eum venditi pro salario suo 40 s. 

Item pro 2 ratalibus sere viridi pro sigillando die 28. mensis Decembris 20 s. 

Item pro 10 ratallibus de risu et pro 5 ratalibus admiddalarum qualibet ratali de 
risu 2 s. et de admiddalis 4 s. valent 40 s. 

Item pro 12 folraturis de agnulis albis quelibet folratura pro 57 s. valent 
 £ 34 4 s. 

Item pro corratagio pro dictis folraturis 5 s. 

Item pro 3 tonellis emptis ad oleum die 4. mensis Aprilis [1354] £ 15 

Item pro aliis 3 tonellis emptis die 7. mensis Aprilis £ 15 

Item pro tondendo 15 pannos de librata d. episcopi pro familia sua £ 18 5 s. 

Item pro 1 tonello ad oleum empto die 15. mensis Aprilis £ 5 

Item pro aliis 2 tonellis emptis per Petrum Petri a quodam mercatore vocato Petro 
Riperie die 16. mensis Aprilis £ 10 10 s. 

Item pro aliis 2 tonellis emptis per dictum Petrum Petri et Bernardum de 
Villaribus die 20. mensis Aprilis £ 11 2 s. 

Summa £ 133 11 s. 

[fol. 82v] 

Item pro 16 cubitis panni pro faciendo raubam Didico de Begia quolibet cubitu 
44 s. Valent £ 35 4 s. 

Item pro 10 cubitis panni pro rauba clerici seu sartori d. doctoris quolibet cubitu 
42 s. valent £ 21 

Item pro 25 cubitis panni vetati pro rauba Francisci Johannis et Perroti messagerii 
quolibet cubitu pro 28 s. valent £ 35 

Item pro 20 cubitis panni misculati pro raubis Petri Chevalerii et Johannis Ayine 
buticulanorum quolibet cubitu 38 s. refonsis 10 s. pro aliquibus defectibus seu 
foramenibus in dicto panno existentibus tempore emptionis valent £ 37 10 s. 

Item pro tondendo dictos pannos vetatos et planos pro quolibet cubitu 8 d. valent 
 30 s. 

Summa ipsius pagine £ 130 4 s. 

Summa summarum de predictis expensis computatis defectibus per Arnaldum de 
Cruols factis in Portugalia £ 1,238 18 s. 4 d. 
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Item debetur dicto Arnaldo pro perficiendo predictam summam £ 13,000 prout 
supra apparet £ 96 17 s. 

Summa de predictis debitis Arnaldo per d. episcopum exceptis 40 scutis suis pro 
animalibus supradictis £ 845 16 s. 

[fol. 83r] 

Sequuntur expense facte pro d. Ulixbonensi episcopo per Arnaldum de Cruols de 
hiis que fuerunt apportata de Flandria apud Ulixbonam prout inferius continetur. 

Primo die 9. mensis Januarii anno a Nativitate Domini 1353 fuerunt aportata in 
una nave que erat Johannis Ochoa de Gutazia due bale pannorum pro d. episcopo 
et eius familia scilicet 2 panni misculati de Brucellis qui decostiterunt 40 d. auri, 
valente quolibet scuto antiquo 23 grossis de Flandria 40 d. auri 

Item 1 pannus mesculatus de Brucellis 28 d. ob. auri 

Item 2 panni misculati rubei de Brucellis decostiterunt 38 d. auri 

Item 2 panni vetati de Gan pro scutiferis dicti d. episcopi decostiterunt 36 d. auri 

Summa 132 d. ob. auri valente scutis antiquis quolibet scuto 16 s. 8 d. bm 
Francie £ 125 17 s. 6 d. 

Item pro 4 panni vetati de Terra Munda quemlibet pannum 11 d. ob. auri et 3 
grossi Flandrie supra totum, valent dicti 4 panni vetati pro familia 
 46 d. auri et 3 grossi 

Item pro aliis 4 pannis vetati de Terra Munda quemlibet pannum 9 d. auri valent 
 36 d. auri 

Item pro 2 pannis coloris partiti alias blaus qui fuerunt minores 2 1/3 alnis 
quemlibet pannum 12 d. ob. auri valent 24 d. auri 5 grossos 

Item pro media pecia dicti panni 7d. ob. auri 

Item pro uno panno eiusdem coloris de Agramon valent 14 d. auri 

Item pro uno alio panno eiusdem coloris de eodem loco 12 d. ob. auri 

[fol. 83v] 

Item pro uno panno de Malobedio empto pro incluendo balas decostititit 
 7 d. auri 

Item pro 5 pannis de Bruges pro cappelanis quemlibet pannum 20 d. auri valent 
 100 d. auri 

Summa pannorum ulteriorum 18 1/2 panni valent 246 d. auri 8 grossos 
Quolibet scuto antiquo pro 16 s. 8 d., valent £ 221 14 s. bm. 
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Summa totalis predictorum pannorum 378 d. ob. auri et 8 grossos 

Item pro 8 folraturis de grossis variis quelibet folratura 11 s. de grossis valent £ 4 
8 s. de grossis valent 44 d. auri 

Item pro 8 folraturis de polpes quelibet folratura 9 s. 6 d. de grossis valent 
 38 d. auri 

Item pro 30 folraturis de capuciis de minutis variis quemlibet folratura pro 32 
grossis, valent 40 d. auri 

Summa valoris folraturarum predictarum £ 12 4 s. de grossis, valent 122 d. auri 
Scuto antiquo valente 16 s. 8 d. bm., valent £ 109 16 s. bm 

Item pro expensis factis in emendo predicta ad vilagia et ad forum et pro 
conductione animalium et hominum et expensis eorum in victualibus et pro 
inbalando et pro cordis et pro 21 abriis de canabis et pro conducendo apud 
Bruges et apud Lescluza [Sluis] et pro tributis et pro portando ad nave 6 d. ob. 
auri 7 gr. Valent £ 10 12 s. 5 d. bm 
valente scuto antiquo 21 s. 8 d. 

Summa in denariis auri 512 d. auri et 15 grossi, 1 sterlinum 

Summa totalis de predictis valent £ 467 19 s. 11 d. bm 

Scuto antiquo 16 s. 8 d., valent 561 1/2 scutos 19 d. bm 

Restat quod dictus Arnaldus debet de summa 
 579 scutos 6 grossos 17 1/2 scutos 2 s. 5 d. bm 

Conclusio istius compoti. 

[fol. 84r] 

Sequens computum usque ad signumi est inclusum et affinatum atque solutum 
eidem Arnaldo; exstat apodixa. 

In tonello 

Sequuntur expense facte per dictum Arnaldum pro d. episcopo supradicto anno a 
Nativitate Domini 1354 

Primo fuit missum de Flandria id quod sequuntur scilicet in uno tonello 4 bassini 
de letono pro aula ponderant 62 libras in Brugis valente quelibet libra 3 grossos, 
valent 15 s. 6 d. de grossis 

Item pro 4 calfatoriis de metallo ponderant 30 libras, valente libra 5 sterlinos, 

 i A cross with dots in the angles. 
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valent 4 s. 2 d. grossis 

Item pro 4 ollis de metallo ponderant 85 libras valente libra 1 grossus, valent 
 7 s. 1 d. de grossis 

Item pro 60 scutellis et 60 salserinis et pro 30 platellis [de stagno] parvis et pro 6 
platellis maioribus et pro 30 pintis seu pitalfis ad vinum tenendum et pro 15 
pintis ad aquam et pro 20 salineriis et pro 6 magnis pitalfis alias tamasiis de 
stagno. Ponderant supradicta 514 libras ad pondus de Bruges. Valente centinario 
16 s. 5 d. grossos 6 d. de grossis, valent £ 4 4 s. 6 d. de grossis 

[fol. 84v] 

Item pro 160 alnis de mappis quelibet alna 4 grossos et 2 sterlinos; valent dicte 
mappe £ 3 2 s. 2 d. grossos et 2 sterlinos 

Item pro 160 alnis de longeriis quelibet alna 2 grossos 1 sterlinum; valent 
 31 s. 1 d. grossos 1 sterlinum 

Item pro 70 alnis de manutergiis quelibet alna 1 1/2 grossum; valent 
 8 s. 9 d. de grossis 

Item pro costuma seu tributo soluto in loco ubi predicta fuerunt empta 
 3 s. 6 d. de grossis 

Item pro uno tonello ubi fuerunt posita supradicta. Decostitit et pro portando ad 
exclusam et pro portando in nave in tonello 19 d. ob. de grossis 

Summma de predictis expensis et emptis prout apparet supra per partes 
 £ 10 18 s. 5 d. ob. de grossis 
Valent 104 1/2 scutos 9 grossos 

Item pro 1 culsitra cum pulvinari suo magno plenis de plumis 
 £ 3 6 s. 8 d. ob de grossis 

Item pro 4 flussadis seu cohopertis de lana grossa pro involvendo dictum 
culsitram 2 s. de grossis 

Item pro faciendo balam et pro cordis et pro portando ad Esclusam et pro 
constuma seu tributo de Bruges 17 d. de grossis et 1 sterlinum 

Item pro canabis alias pannis grossis de tela scilicet 34 alnis; valente quelibet 
alna 1 1/2 grossum, valent 4 s. 3 d. de grossis 

Summa pro dicta culsitra £ 3 /14 s. 4 d. ob. 1 sterlinum 
Valent 35 1/2 scutos 4 d. et 1 sterlinum. 

[fol. 85r] 
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Item pro portagio dicti tonelli cum rebus supradictis per navem a porta Flandrie 
usque Ulixbonam et pro gandagio et pro bastayciis 1 1/2 scuti 

Item pro dicta culsitra aportanda de Flandria usque Ulixbonam et de portu usque 
ad alfandegum regis in Ulixbona 1 1/2 scuti 

Summa 3 scuti 

Summa expensium factarum usque hic in expensis AD 1354 ut apparet supra per 
partes 143 1/2 scutis et 1/2 grossum et 1 sterlinum 

Item sequuntur expense facte pro dicto episcopo Ulixbonensi per dictum 
Arnaldum de Cruols AD 1354 die 6. mensis Februarii pro negociis infrascriptis, 
aportatis de Flandria apud Ulixbonam in nave Bernardi de Garhan Catalani que 
aportavit d. episcopo 19 pannos infrascriptos. 

Primo decostiterunt 4 panni viridi de Gant quilibet pannus15 d. de grossis valent 
60 d. grossis. Valent 19 s., scuto antiquo pro 16 s. 4 d. valent £ 57 bm 

Item pro 3 pannis aliis de Lovayn parve mediacionis pro d. episcopo et clericis 
consiliariis quolibet panno 18 d. ob. de grossis, sunt 55 d. grossis valent 
 £ 52 14 s. 6 d. bm 

Item pro 2 pannis coloris de coleya, quolibet panno 16 d. ob. de grossis, valent 
 33 d. de grossis 
Valent £ 31 7 s. bm 

Item pro 2 pannis viridis de Brucellis de parve mediacionis quolibet panno 16 3/4 
d. de grossis, valent 33 d. ob. 
Valent £ 31 16 s. 6 d. bm 

[fol. 85v] 

Item pro 4 pannis vocatis coleya de Verum quolibet panno 14 d., valent 
 56 d. de grossis 
Scuto antiquo valente 16 s. 8 d., valent £ 53 4 s. bm 

Item pro 2 pannis misculatis pro cambreriis quolibet panno 12 d. ob., valent 
 25 d. de grossis 
Valent £ 23 15 s. bm 

Item pro 2 pannis misculatis pro famulis quolibet panno 10 d. ob. de grossis, 
valent 21 d. de grossis 

Valent £ 19 19 s. bm 

Summa 19 panni qui decostiterunt prout supra apparet 284 d. de grossis 

Valente quolibet d. grossus 19 s., scuto antiquo computato pro 16 s. 8 d. bm 
Francie, valent £ 269 16 s. bm; faciunt  323 3/4 scutos 2 d. 
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Item pro 10 folraturis ad capucium de minutis variis ubi sunt in qualibet folratura 
40 ventres quolibet ventre 1 grossum 4 mites; valente denario 2 s., valent omnes 
folrature 38 s. 10 grossos 2 sterlinos 

Item pro 10 folraturis ad capucium de grossis variis in quolibet 40 bestiis seu 
pellis pro quolibet capucio 29 d. [grossi], valent 24 s. 2 grossos 

Item pro 6 folraturas de polpeis pro vestibus quolibet folratura 5 s. 6 d. de 
grossis, valent 33 s. de grossis 

Item pro 10 folraturis cuniculorum pro raubis quolibet folratura 22 d. grossis, 
valent 18 s. 4 d. grossis 

[fol. 86r] 

Item pro 44 alnis panni seu tele grosse pro involvendo predicta tam pannos quam 
folraturas qualibet alna 4 grossos et 2 sterlinos, valent 
 17 s. 1 grossum 1 sterlinum 

Item pro aliis 20 alnis de canabis pro insarpilhando omnia supradicta 
 2 s. 8 grossis 

Item pro 3 cordis ad ligandum balam seu fardellis 8 grossos medios 

Item pro tributo seu costuma 19 pannorum emptorum ad Bruges 
 5s. 10 d. 2 sterlinos 

Item habuit unus famulus pro eundo de Bruges apud Verum 4 grossos 

Item pro computtando 8 pannos apud Verum 2 grossos 

Item pro 1 ronsino conducto et pro expensis ipsius et famuli pro 13 diebus 
 15 s. 5 1/2 grossos 

Item pro costuma folraturarum emptarum apud Bruges 2 s. 

Summa expensarum factarum pro emptione folraturarum predictarum et aliis 
minutis expensis predictis ut supra apparet £ 7 18 s. 8 d. 2 sterlinos 

Valente scuto antiquo 24 grossos, sic sunt 79 3/4 scutos et 2 sterlinos. 

Item pro freto seu portagio de Flandria usque Ulixbonam 1 3/4 scutum 

Summa totalis tam pannorum quam folraturarum cum expensis de anno ultimo 
1354: 404 3/8 scutos 

Summa totalis de anno 1354 pro rebus in Flandria emptis et expensis factis 
 548 scutos 6 s. 10 d. bm 

De quibus debet Arnaldus de alio computo precedenti 17 1/2 scutos 2 s. 5 d. 
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Item compatri nostro in Barsalona 200 

Restant 730 1/2 scutos 4 s. 5 d. 

[fol. 86v]j 

[1] Summa summarum de omnibus rebus pro d. episcopo per dictum Arnaldum 
apportatis de Flandria et expensis occasione earum per tres partes prescriptas in 
annis 2, scilicet AD 1353 et 1354 prout supra apparet per partes 
 1,109 1/2, 1/4, 1/8 scutos 
 19 d. bm, 
 1/2 grossi de Flandria valent 4 d. 
 et 1 sterlinus valet 3 d. bm 

Valent dicti denarii scilicet 2 s. 2 d. 1/8, scuti antiqui pro 16 s. 8 d., sic est summa 
 1,110 scutos 

[2] De qua summa predictus d. episcopus tradidit 600 scutos non iustos et 
valuerunt in bonis monetis antiquis ut supra apparet 
 579 scutos et 6 grossos de Flandria 
qui grossi valent 1/4 scuti. 

[3] Restat quod debetur per dictum d. episcopum dicto Arnaldo pro predictis 
 530 3/4 scuti 

Item debemus dicto Arnaldo pro mulo et uno ronsino 40 scutos auri antiquos 

[fol. 87rv blank] 

[fol. 88r] 

Hec que sequuntur recepit Arnaldus de Cruols a d. Ulixbinensi episcopo pro 
emendo et solvendo illa que superius continentur. 

Primo recepit dictus Arnaldus pro d. episcopo per manum Johannis de Stannis et 
Guillelmum Alamandini in mense Maii AD 1353 £ 150 

Item recepit dictus Arnaldus per manum Galhardi de Ornon die 6. mensis 
Octobris anno predicto solvente quodam cappellano de mandato d. episcopi 
 £ 200 

Item recepit idem Arnaldus per manum predicti d. episcopi die 14. mensis 
Decembris £ 100 

Summa £ 450 
de quibus habuit d. episcopus alvaram a dicto Arnaldo de Cruols prout dicit. 

 j The three numbered paragraphs are crossed out, with dots in the angles of the X. 
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Item recepit dictus Arnaldus pro solvendo decimam pannorum ultime portatorum 
de Flandria £ 180 de qua recepta solutum fuit pro predicta decima £ 142 

Sic restabit de huiusmodi recepta £ 38 

Item recepit dictus Arnaldus 2 sportas seu calticia de ficubus et de racemis quos 
vendidit £ 4 10 s. 

Summa quod recepit seu debet dictus Arnaldus prefato d. episcopo £ 492 10 s. 

Item recepit dictus Arnaldus pro d. episcopo pannos infrascriptos per dictum 
Arnaldum veditos prout inferius continetur. 

Primo vendidit dictus Arnaldus 8 1/2 cubitus panni de quo fuerunt induti 
cappellani anno 1353 quemlibet cubitum panni 52 s. valent £ 22 2 s. 

Item vendidit de eodem panno 11 1/2 cubitus pro eodem precio., valent 
 £ 29 18 s. 

[fol. 88v] 

Item vendidit dictus Arnaldus 10 cubitus eiusdem panni pro precio supradicto, 
valent £ 26 

Item vendidit dictus Arnaldus 4 cubitus eiusdem panni quemlibet cubitum pro 55 
s., valent £ 11 

Item 3 3/4 cubitus dicti panni pro eodem precio 55 s., valent £ 10 6 s. 3 d. 

Item vendidit amplius 1 pannum coloris partiti aliter blau de Verui in quo panno 
erant 28 1/3 cubitus quemlibet cubitum 38 s., valent £ 53 16 s. 8 d. 

Item pro 1/2 pecia per se panni eiusdem coloris in qua pecia erant 16 cubitus 
quolibet cubitu pro 44 s., valent £ 35 4 s. 

Item pro una sepelleria seu grosso panno de Valensines que erat in 3 partibus ubi 
erant 31 1/2 cubitus quolibet cubitu 20 s., valent £ 31 10 s. 

Item pro 1 panno vetate de Terra Munda vendito £ 54 11 s. 6 d. 

Item vendidit dictus Arnaldus de pannis hac ultima vice aportatis 4 pecias panni 
de Verui quemlibet pannum pro £ 70, valent £ 280 
de quibus solutum fuit pro corratagio 10 s. sic restant in salvo £ 279 10 s. 

Item vendidit 2 seppellarias panni de quibus fuerant involuti panni ultime 
apportati in qua serpelheria erant 38 1/3 cubitus vendito cubitu 19 s., valent 
 £ 36 8 s. 4 d. 

Summa de predictis 11 partibus pannorum venditorum ut supra apparet 
 £ 590 12 s. 9 d. 
[fol. 89r] 
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De qua summa pecunie distrahunur pro corrateriis quibus solutum fuit pro eorum 
salario seu labore £ 4 18 s. 4 d. 

Sic restant in salvo £ 585 14 s. 5 d. 
monete Portugalensis. 

Summa summarum recepte carte precedentis £ 1,078 4 s. 5 d. 

Et est summa expensarum minutarum factarum in Portugalia per dictum 
Arnaldum prout supra apparet £ 1,238 8 s. 4 d. 

Restat quod dictus Arnaldus tenetur solvere d. episcopo refunsis receptis 
suprascriptis in precedenti carta seu folio erunt £ 329 5 s. 5 d. 

Sic est magis expensa quam recepta per Arnaldum £ 160 9 s. 1 d. 
qui debetur per dominum. 

Summa omnium receptarum per Arnaldum £ 14,372 2 s. 5 d. 

Summa omnium expensarum factarum per dictum Arnaldum in Portugalia 
computatis defectibus parve monete Portugalie £ 1,238 18 s. 4 d. 

Restant quod dictus Arnaldus habuit prout supra apparet 
 £ 13,128 4 s. 1 d. 
monete Portugalie, quam summam posuit prout dicit dictus Arnaldus in 
mercaturis, viz. in piscibus, sardinis, cera, coriis, et in sale quod est adhuc in 
Ulixbona. 
Vide qualiter immersavit [se] dictus Arnaldus.]5 

Valent in scutis auri antiquis extimato quolibet scuto, uno pro alio, secundum 
maius et minus, pro £ 4 2 s. moneta Portugalensi. Sunt in summa 
 3,234 1/4 scutos 
 10 d. moneta Portugalensi. 

Facto huiusmodi computo apud locum de Sancto Antonio die 8. mensis Augusti 
AD 1354.k 

[fol. 89v blank] 

[fol. 90r] 

 Recepta facta per Johannem de Bosco a reverendo in Christo presbitero et d. d. 
T[heobaldo] divina miseratione episcopo Ulixbonensi die Jovis ante festum beati 
Bartholomei apostoli et de Jovis sequenti post dictum festum 200 florenos. Item 

5 This is the comment of an auditor. 

 k The auditor’s mark: two crosses with dots in the angles. 
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Helias Chavalerii et dictus I[ohannes] receperant die Sabati ante dictum festum a 
quodam Lumbardo Avinionensis nomine dicti d. episcopi AD 1351 100 florenos 

Summa recepta florenos 300 florenos 

Item recepta florenorum sequitur missio prima in 4 aufredis magnis pro 2 capis et 
2 casulis pro domino 175 florenos 

Item 13 scana de aufredis parvis 15 florenos 

Item1 1/2 scanum de aufredis parvis pro capis et casulis domini 3 florenos 

Item 3 scana de samito virido 12 florenos 

Item 1 1/2 scanum de samito albo 6 florenos 

Item 3 scana de Mathabac de colore rubeo et viridi 21 florenos 

Item 2 capellos cum cordonis et 2 toalhos seritos albos pro crossa 5 pannos de 
panno serato pro capello coperiendo 12 florenos 

Item liberavit dictus Johannes dicto Helie de mandato domini 56 florenos 
(scite litera manu sua) 

Summa totius missionis et liberationis ut supra continetur 300 florenos 

2. Collectoriae 275, fol. 100r–108v 

May and July, 1357: The examination of witnesses in the Cameral cause to recover the debts of 
Thibaud de Castillon, based on the twenty-seven articles set by the reus, Peire de Laugautru. On 24 
May 1357, witnesses Johannes de Stannis, priest of Saintes, familiar of the late bishop; Arnaldus de 
Crusoliis, merchant of Montpellier; on 12 May d. Helias Chavelerii, rector of the parish of S. 
Maria; d. Galhardus de Ornone, canon of Coimbra; on 30 July 1357, Guilhem Parayre, merchant of 
Montpellier. 

[fol. 100r] 

1357 Ulixbonensis. 

Anno Domini 1357, die 24. mensis Maii, indictione 10, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri d. Innocentii divina providentia pape VI, anno 
5. De mandato reverendorum dd. camerarii et thesaurarii ipsius d. nostri pape 
fuerunt per venerabiles et discretos viros dd. Armandum de Moleriis utriusque 
iuris professorem et Petrum Ruffi bacalarium in legibus testes infrascripti, 
examinati diligenter, singulariter et secrete super articulis infrascriptis datis per 
Petrum de Lagautru mercatorem Avinione ad finem ad quem tendunt et per me 
Johannem Rosetti notarium redacti in formam publicam de mandato dictorum dd. 
commisariorum in modum qui sequitur. 

Sequitur tenor dictorum articulorum 
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Ad finem ut appareat et apparere possit de iure et intentione Petri de Lagautru, 
dat que sequntur. 

1. Primo quod de AD 1351 d. Theobaldus quondam episcopus Ulixbonensis 
tempore quo vivebat tradidit dicto Petro ad mercandum 11,083 scudatos auri. 

2. Item quod pro lucro exinde provenienti dictus Petrus pro operibus suis et 
industria debebat habere medietatem, et aliam dictus d. episcopus. 

3. Item quod dictus Petrus post receptionem dictarum pecuniarum dicto anno ‘51 
posuit in lanis dictam pecuniam exceptis 2,000 scudatis, quos 2,000 posuit in 
diversis mercibus in viagio Chipri. 

4. Item quod dictus d. episcopus cum esset in Montepessulano fuit certificatus de 
predicta emptione lanarum et aliarum predictarum mercium. 

5. Item quod cum prefato anno 1351 dictus Petrus timeret quod gentes d. regis 
Francie reciperent in Montepessulano bona dicti d. episcopi, ipse venit ad dictum 
d. episcopum et dixit sibi, “Domine, timeo quod gentes [fol. 100v] regie faciant 
michi iurare si habeo aliquid a vobis et ego nullo modo degenerarem. Quare 
placeat vobis quod recipiatis claves hospitiorum in quibus sunt lane quas emi de 
pecuniam vestram et recipiatis claves ut possim iurare quod eas non habeo.” 

6. Item quod dictus d. episcopus, auditis predictis a dicto Petro, dixit, “Ego 
tradam vobis d. Johannem de Stannis presbiterum meum cui ostendatis lanas et 
sibi tradatis claves hospitiorum ubi sunt dicte lane.” 

7. Item quod dictus Petrus de voluntate dicti d. episcopi ostendit seu ostendi fecit 
lanas predictas dicto d. Johanni et claves hospitiorum in quibus erant lane tradidit 
seu tradi fecit dicto d. Johanni et ipse d. Johannes ipsas claves secum portavit. 

8. Item quod post aliqua tempora dictus d. episcopus restituit dicto Petro dictas 
claves. 

9. Item quod de anno 1352 cum dictus Petrus associaret dictum d. episcopum qui 
accedebat ad episcopatum suum Ulixbonensem et esset in civitate Barchinonense 
dictus episcopus voluit quod pretium quod decostitissent dicte lane et alie 
merces, viz.11,083 scudatos auri recognosceret dictus Petrus ex causa depositi 
seu comande a dicto d. episcopo habere, nulla facta mentione de lanis et aliis 
mercibus. 

10. Item quod dictus Petrus recognovit habuisse a dicto d. episcopo 11,083 
scudatos auri sicut re vera habuerat de dicto anno 1351 et eos exposuerat in dictis 
mercibus ut supradictum est. 
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11. Item quod tunc tempore recognitionis predicte in Barchinonia et post, toto 
tempore vite sue, dictus d. episcopus cessavit dicto Petro tradere 11,083 scudatos 
auri dicto Petro in deposito seu comenda. 

12. Item quod vera et recta intentio dicti d. episcopi et dicti Petri erat quod 
recognitio fieret tantum de scudatis traditis dicto Petro, scilicet de anno 1351, qui 
repositi fuerant in dictis mercibus et non de aliis. 

13. Item quod dictus d. episcopus semper cessavit alios scudatos tradere, nisi 
predictos 11,083 scudatos quod tradidit dicto Petro de anno 1351, nisi illos quos 
tradidit Ulixbone factoribus dicti Petri, de quibus dat dictus Petrus in suis 
rationibus et computis. 

14. Item quod dictus d. episcopus bene sciebat tempore dicte recognitionis quod 
dicti 11,083 scudati auri fuerant repositi in dictis lanis et in dictis mercibus et sibi 
placebat. 

15. Item quod de illis traditis et in mercibus repositis fuit revera recognitio facta 
cum alii scudati non fuerant traditti licet de lanis et mercibus in recognitione non 
fuit facta mentio in instrumento recepto ac concesso inter ipsos. [fol. 101r] 

16. Item quod tunc tempore dicte recognitionis facte in Barchinonia sperabatur et 
credebatur quod dicte merces valebant communi extimatione 11,083 scudatos et 
ultra. 

17. Item quod dictus d. episcopus pro tanto voluit quod in dicta recognitione non 
fieret mentio de lanis nec de aliis mercibus quia nolebat quod possit apparire 
saltem pro tunc quod ipse vellet quod pecunie sue exponerentur in mercibus seu 
quod de hiis aliquid haberet pro lucro. 

18. Item quod dictus Petrus certificavit dictum d. episcopum pluries per literas 
suas et nuntios suos quos misit Ulixbone de perda que evenerat in dictis lanis. 

19. Item quod aliquotiens dictus d. episcopus existens Ulixbone seu in diocesi 
sua loquebatur cum Petro Petri et Arnaldo de Crusellis de lanis emptis per dictum 
Petrum et dicebat eis quod scriberent dicto Petro quod sibi mandaret utrum in eis 
lucrum vel dampnum evenisset et quale. 

20. Item quod de veritate quantitatis argenti seu vasorum argenti traditorum per 
dictum d. episcopum dicto Petro “vobis dominis de Camera appareat,” dicit 
dictus Petrus, “quod tempore recessus dicti d. episcopi tantum 114 marche 
argenti de vasis argenti dicti d. episcopi penes ipsum remanserunt,” et super hiis 
petit examinari dictum d. Johannem ac scripturas dicti d. episcopi respici et eas 
vobis remitti. 

21. Item dicit dictus Petrus super salario dictorum factorum quod fuit intentio 
dicti d. episcopi et dicti Petri quod dictus d. episcopus dicta salaria solveret et ita 
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conventum extiterat inter ipsum d. episcopum et dictum Petrum et super hec 
etiam petit examinari dictum d. Johannem. 

22. Item quod cum dictus d. episcopus dictos Petrum Petri et Arnaldum de 
Crusollis retineret in partibus illis de Ulixbona sine causa per longa tempora et 
non permittebat quod reciperent ab aliis cambia et ipsi sepius conquerebantur et 
sibi dicebant “Ex quo, domine, nos sumus hic et nichil facimus vobis?” et 
“Debetis nobis magna salaria; dimittatis nos recedere.” et ipse non permittebat 
nec volebanta quod recederent et ita tenebat eos ex eo quod non essent sibi 
neccessarii. 

23. Item quod tempore quo dictus Petrus emerat dictas lanas viz. de dicto anno 
1351 sperabatur verisimiliter magnum lucrum in dictis lanis. 

24. Item quod dictus Petrus in premissis legaliter, omni fraude et dolo 
cessantibus, se habuit. 

[fol. 101v] 

25. Item quod dictus Petrus est bonus mercator legalis et pro tali reputatur et 
numquam, per Dei gratiam, aliquod sinistrum fuit auditum de eo. 

26. Item quod mercatores consueverunt facere facta sua plane et liberaliter et non 
curant nec sciunt subtilitates nec malitias, specialiter ipse. 

27. Item quod contenta in suis computis et rationibus sunt vera et continent 
veritatem et si aliquid in dubium revocetur, paratum se offert ea onerare prout 
melius probare poterit et prout mercatores facere consueverunt et semper se refert 
ad compota sua et protestatur quod alios articulos valeat tradere loco et tempore 
oportunis quomodo sibi visum fuerit faciendum et quid addere et detrahere de 
quo etiam protestatur. 

Secuntur attestationes et depositiones dictorum testium 

I. Et primo die 24. mensis Maii anno quo supra d. Johannes de Stannis presbiter 
Xanctonensis diocesis familiaris quondam ipsius d. Theobaldi episcopi 
Ulixbonensis ultimi defuncti testis productus, etate 40 annorum vel circa, juratus 
diligenter singulariter et secrete examinatus dicere veritatem. 

In primis super 1. articulo respondit quod ipse Johannes non vidit nec scivit 
aliquam summam scudatorum auri per dictum d. episcopum eidem Petro 
mercatori in Montepessulano tradi seu assignari. 

Item super 2. 3. et 4. articulis interrogatus, respondit se nichil scire de contentis 
in dictis articulis. 

 a Better: volebat. 
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Item super 5. interrogatus, dicit quod post captionem personarum seu familiarium 
dicti d. episcopi qui per gentes d. regis Francie et idem d. Johannes loquens 
fuerant carceribus regiis mancipati in Montepessulano per aliquos dies. Post, cum 
idem d. Johannes una cum quibusdam aliis existeret in presentia dicti d. episcopi 
et mercatoris predictorum ipse d. Johannes audivit dici predicto Petro mercatori,b 
“Domine episcope, ego dubito de bonis vestris que habetis in hospitio meo,” 
nullam tamen de lanis faciendo mentionem. 

Item super 6. interrogatus, respondit quod dictus d. episcopus misit eundem d. 
Johannem ad domum dicti Petri mercatoris et dixit, “Ite et recipiatis ea que vobis 
tradet dictus Petrus mercator.” Et ivit ut sibi dixerat dictus d. episcopus et 
assumit secum idem deponens unum familiarem ipsius d. episcopi, viz., 
Johannem de Bosco, clericum, seu d. Bernardum de Caneria presbiterum, quia ad 
plenum non recordatur quis illorum fuit secum propter lapsum temporis, et tunc 
dictus mercator tradidit dicto deponenti claves 2 hospitiorum et ita reversus fuit 
ad dictum d. episcopum quia dicta hospitia non apperuit neque clausit. 

Item super 7. articulo interrogatus, respondit ut in proximo et precendenti articulo 
et quod idem mercator eidem deponenti aliquas lanas demostravit. Sed utrum 
essent dicti d. episcopi necne, ipse nesciebat nisi de verbo dicti mercatoris qui 
sibi dixit quod presentes lane erant dicti d. episcopi. 

Item ad 8. [fol. 102r] articulum respondit quod credit claves fuisse restitutas ipsi 
Petro mercatori vel factori ipsius. 

Item ad 9. articulum respondit quod ipse loquens scivit et presens fuit in civitate 
Barchilonensis una cum testibus acquisitis quod dictus mercator, in propria 
persona presente, dicto episcopo predicto confessus fuit sponte ac liberaliter sine 
aliqua conditione a d. episcopo prefato habuisse et recipisse in deposito seu 
comenda 11,083 scutatos auri antiqui cugnii regis Francie, super qua recognitione 
idem Johannes de Stannis, tanquam notarius publicus in libro suo notulans de 
verbo ad verbum posuit et scripsit postquam ad petitionem dicti d. episcopi et 
mercatoris prefati de eorum expressa voluntate pro quolibet eorum instrumentum 
confecit publicum ac per modum syrographi tradidit, quod instrumentum idem 
Johannes manu eius propria scripsit et signavit. De ceteris autem contentis in 
dicto articulo nichil dictum fuit neque scivit nisi ut supra. 

Item ad 10. articulum idem Johannes dicit se nichil aliud scire nisi ea que supra 
deposuit quia nil aliud nec dictum nec loqutum fuit in dicta recognitione facta 
inter partes. 

Item interrogatus super 11. articulo, respondet ipse loquens se nil amplius scire 
de contentis in ipso nisi prout ipse deposuerat in premissis. 

 b Better: audivit dicere predictum Petrum mercatorem. 
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Item super 12. articulo interrogatus, respondet quod ipse loquens nullam 
postmodum nec ante audivit fieri comendam sive depositum per d. episcopum 
ipsi mercatori nisi aliqua bona que dimiserat dicto mercatori per inventarium in 
Montepessulano, scilicet vasellam argenteam, ornamenta ecclesiastica atque 
libros, crossam episcopalem atque mitram et libros, aliaque prout in libro 
papireo, quem librum idem d. episcopus apud se postmodum habuit et de ipso 
libro inventarii fuerint postmodum aliqua in Perpigniano, deinde in civitate 
Barchinonensi transmutata, quem librum inventarii apud Ulixbonam secum 
portari fecit, de quo libro super ipso inventario nullum confectum fuit nec 
requisitum dicto d. Johanni publicum instrumentum nec postea per eundem 
loquentem nisi solum unum fuit factum publicum instrumentum super 
conditionibus mercantiorum, quod instrumentum habuit penes se dictus Petrus 
mercator predictus de dicta summa 11,083 scudatorum auri ut predictum est; et 
credit quod dictus Petrus mercator de manu sua propria tradidit dicto d. episcopo 
unam literam suam super consimilibus conventionibus sive pactis. 

Item super 13. articulo interrogatus, respondit idem loquens quod iuxta 
recognitiones suas per partes tempore instrumentorum confectas ipse deponens 
instrumenta recepit et partibus grossavit, alia vero in ipso articulo contenta 
ignorat, ad dicta vero instrumenta se referans velud vera. Verumtamen post 
confectionem dicti instrumenti in iternerec eundo ad episcopatum suum et in 
Ulixbona, idem d. episcopus dixit dicto d. Johanni quod ipse sperabat habere 
magnum lucrum in lanis emptis de pecunia super qua acceperat dictum 
instrumentum et que lane erant penes dictum Petrum Legautru mercatorem. 

[fol. 102v] 

Item super 14. 15. 16. 17. articulis interrogatus, dicit se nichil scire super 
contentis in eis nisi ea que superius deposuit in precedentibus articulis. 

Item super 18. articulum interrogatus respondit quod ipse pluries audivit dictum 
d. episcopum dicentem quod mercatores semper notificabant sibi pardam, sed de 
quo aut quibus ipse loquens ignorat. 

Item super 19. articulo interrogatus, respondit et dicit quod de actis et agendis 
inter partes predictas quod quotiens erat presens et requirebatur rationes et 
computa scribebat, ipsis partibus presentibus, que rationes et computa statim 
quando erant scripta dictus d. episcopus penes se specialiter retinebat ad que se 
refert. De ceteris in dicto articulo contentis scientiam nullam habet quamvis ipse 
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d. episcopus perdis malediceret et perdas etiam increparet, quales autem 
huiusmodi ipse loquens ignorat. 

Item super 20. articulo interrogatus, respondit quod de vasis argenteis et aliis 
bonis ipsius d. episcopi dimissis dicto mercatori debet apparere in uno libro 
papireo quem secum portavit predictus d. episcopus apud Ulixbonam ut superius 
iam dixit, ad quem se refert. De ceteris autem contentis in dicto articulo non 
recordatur. 

Item super 21. articulo interrogatus, respondit et dicit quod ipse loquens audivit 
dici pluries a dicto d. episcopo quod Arnadus de Crusollio debebat recipere super 
mercantiis communibus pro suo labore in quolibet anno 100 scudatos auri 
antiquos et Petrus Petri socius 40 scudatos et vestes pro quolibet eorum, propter 
quod ut citius possit comode ipsos de Ulixbona ad partes remittere volebat, cum 
non esset lucrum in mercantiis ut dicebat; quid autem inter eos antea et postea 
actum factum fuerit ipse nescit. 

Item ad 22. articulum respondit idem d. Johannes quod ipse pluries audivit 
dicentes ipsos Petrum Petri et Arnaudum de Crusollio predictos quod ipsi magis 
expendebant ipsi d. episcopo Ulixbonensi quam sibi lucrarentur et quod, dum ipsi 
petebant licentiam recedendi a dicto d. episcopo, ipse eis dicebat quod in brevi 
eos expediret, et quia dictus Arnaudus maius salarium recipiebat facto computo 
cum eo prout apparere credit idem deponens per libros dicti d. episcopi. Ipsum 
Arnaudum ad partes suas remisit et cum ipso finavit. De die mense et anno 
quibus recessit idem Arnaudus idem deponens non recordatur. 

Item super 23. 24. 25. 26. 27. articulis interrogatus, dicit idem d. Johannes 
deponens se nichil aliud scire nisi ea que superius deposuit et dixit et quod credit 
quod dictus Petrus de Lagautru mercator predictus sit bonus homo verax et 
legalis ac magne auctoritatis inter mercatores et alios homines sue nationis et 
aliene et pro tali reputatur et est reputatus apud omnes nec unquam audivit 
aliquod sinistrum sive criminosum contra bonam famam ipsius Petri antedicti. 

[fol. 103r] 

Item interrogatus utrum sciat ulteriora vel ampliora in premissis vel materia 
premissa dicit quod non. Interrogatus si previsus vel inductus vel subornatus seu 
alias instructus per dictum Petrum de Laugatru vel aliquos alios deposuit 
antedicta, respondit quod non, sed sola, pura, mera veritate absolute deposuit 
antedicta. Interrogatus utrum odio, rancore, favore, pretio seu alias inordinata 
voluntate deposuit antedicta, respondit quod non. Interrogatus quam partem 
mallet obtinere in huiusmodi facto, respondit quod potius ius habentem. 

II. Item Arnaudus de Crusolliis, mercator Montispessulani, etate 35 annorum 
vel circa, secundus testis, iuratus interrogatus diligenter ac singulariter et secrete 
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examinatus veritatem dicere in huiusmodi facto, et primo super 1. articulo 
respondit quod credit quod circa 1350. vel 1351. annum aliquas pecunias tradidit 
dicto Petro Legautru mercatori. Interrogatus de mense et pecuniarum summis 
respondit quod non recordatur de mense neque de die neque de summis sed 
solum vidit aliquos saculos sigillatos in quibus erant pecunie quos familiares 
ipsius d. episcopi et ipse loquens de domo quam inhabitabat idem d. episcopus in 
Montepessulano ad domum dicti mercatoris portarunt. Interrogatus si pecunias 
numeravit et si sciebat quante erant pecunie in dictis sacis, respondit quod non. 
Interrogatus qua hora portavit dictam pecuniam dicit quod circa horam prime. 
Interrogatus utrum sciat vel credat contenta in dictis articulis esse vera, dicit quod 
nescit sed credit ex causis predictis. Interrogatus quare credit respondit quia 
presens fuit quandoque dum dictus mercator billionum dictorum sacorum 
diversis mercatoribus tradebat et vendebat. 

Item interrogatus super 2. articulo, respondit quod credit contenta in dicto 
articulo esse vera. Interrogatus quare credit, quia sepe audivit dici a dicto d. 
episcopo, absente dicto Petro Legautru mercatore et aliquando presente, qui hec 
etiam esse vera asserebat. 

Item interrogatus super 3. articulo, dicit se scire quod de dictis pecuniis fuerunt 
empte lane pro eo quia ipse loquens emit aliquas lanas de dictis pecuniis per 
diversa loca et quod etiam propter eum erant tres alii familiares dicti Petri ad 
lanas emendas destinati. Interrogatus quo tempore [fol. 103r] dicte lane fuerant 
empte per ipsum loquentem et alios tres familiares, dicit quod perfecte non 
recordatur, credit tamen quod de anno 1350 vel 1351. Interrogatus si tota dicta 
summa 11,083 scudatorum supradicta, exceptis 2,000 scudatis, fuit posita et 
expensa in emptione lanarum predictarum dicit se nescire pro eo quia non 
recordatur quantam summam ipse per se et alii tres per ipsos posuerunt in 
emptione lanarum predictarum. Credit tamen quod tota dicta summa fuit in dictis 
lanis posita pro eo quia magna erat quantitas lanarum predictarum. Item 
interrogatus si alia duo milia scudatorum fuerunt posita in viagio Chipri in 
diversis mercibus, dicit se nescire, credit tamen quod sic, pro eo quia sic audivit 
dici a dictis episcopo et mercatore et etiam quia ita vidit scriptum in rationibus 
dicti mercatoris. 

Item interrogatus super 4. articulo si scit vel credit contenta in dicto articulo esse 
vera, dicit se tantum scire de predictis quod dum dictus episcopus esset in 
Montepessulano quidam familiares dicti d. episcopi inter quos principalis erat d. 
Johannes de Stannis presbiter et quidam alius cuius nomen ignorat, venerunt ad 
dictum Petrum Legautru et dixerunt ei quod volebant videre lanas et tunc idem 
Petrus apperuit eis botiquas dicens eis, “Ecce lanas emptas,” quas cum vidissent, 
claves secum portaverunt et per aliquos dies post, dicto mercatori dictas claves 
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reddiderunt. Alias tamen nescit de contentis in dicto articulo, licet credat dictum 
episcopum esse certioratum ex causis predictis quia suos familiares misit. 

Item interrogatus super 5. 6. 7. et 8. articulis, interrogatus si scit vel credit 
contenta in dictis articulis fore vera, dicit se nichil aliud scire nisi quod deposuit 
in 4. articulo immediate precendenti, salvo quod videtur sibi et credit quod dicta 
clavium traditio fuit facta pro eo ne gentes regie manum apponerent in lanis 
predictis in preiudicium dicti mercatoris. Interrogatus de quo anno dicta traditio 
clavium predictarum facta fuit dicit se nescire nec de hoc recordatur propter 
lapsum temporis. 

Item interrogatus super 9. articulo si scit vel credit contenta in ipso fore vera, 
dicit se scire esse vera pro eo quia ipse loquens fuit testis et presens quando dicta 
recognitio fuit facta et de recognitio fuit sumptum et confectum publicum 
instrumentum. Quod quidem instrumentum eidem deponenti fuit exhibitum et 
vulgaliter expositum et de verbo ad verbum sibi perlectum. Interrogatus si dictum 
instrumentum recognoscebat ut publicum et verum et contenta in eodem sciebat 
fore vera dicit quod sic, adiciens quod ideo dictum instrumentum et recognitio 
facta fuit quia tempore traditionis pecunie de qua supra fit mentio facte dicto 
Petro Legautru per dictum d. episcopum nullum [fol. 104r] fuit factum 
instrumentum vel recognitio. Interrogatus qualiter scit hec, dicit quod pro eo quia 
ipse loquens erat presens quando dictus episcopus dictam pecuniam tradidit 
eidem et dicit quod quadam die de qua non recolit nec cuius anni, dictus mercator 
existens in domo sua propria et dixit eidem deponenti, “Vade ad domum d. 
episcopi Ulixbonensis et aporta michi quod ipse tibi tradet,” qui dictus loquens 
ivit ad hospitium dicti d. episcopi et dictus d. episcopus existens in domo sua seu 
camera tradidit dicto deponenti aliquos sacos sigillatos in quibus erant pecunie et 
tunc idem loquens accepit aliquos ex dictis sacis et quidam familiares ipsius d. 
episcopi et portaverunt ad domum dicti mercatoris et dictos sacos dicto mercatori 
presentaverunt, dicens ipse loquens dicto mercatori, “Ecce quid michi fuit 
traditum per ipsum d. episcopum”; qui mercator dictos sacos fecit reponi supra 
tabularium sue botique sive operatorii et clausa dicta botiqua ivit ad ecclesiam, et 
postquam fuit reversus de ecclesia, fecit poni dictos sacos in quadam theca cum 
claves ipse loquens aliquotiens portabat et quando casus emendi lanas predictas 
eveniebat, recipiebat exinde ponderando ex dictis saccis 1 marcham vel plures 
secundum quod erat necesse et ipsas marchas vendebant et ex pretio 
satisfaciebant vendantibus et pretium quod habebat ex dicta marcha scribebant in 
suis papiris. Interrogatus quot saci erant, dicit se non recordari. Interrogatus si 
dicta pecunia quando fuit tradita per dictum d. episcopum fuit numerata vel ex 
sacis extracta, dicit quod non. Interrogatus si postquam fuit dicto mercatori 
assignata vel portata dictam pecuniam si fuit per ipsum mercatorem vel alium 
eius nomine numerata, visa vel alias recognita vel ponderata, dicit quod non. 
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Interrogatus si ista erat eadem pecunia que prout ipse testis supradixit expensam 
in lanis erat eadem specifice que post emptionem dictarum lanarum secundum 
quod supradixit idem loquens fuit recognita in civitate Barchilonensi, dicit quod 
sic. Interrogatus qualiter scit, hoc dicit quod pro eo quia ipse loquens fuit presens 
in Montepessulano quando in camera dicti d. episcopi fuit factum computum de 
dictis pecuniis inter dictos d. episcopum et mercatorem et postmodum cum idem 
d. episcopus recederet versus suum episcopatum et esset in Parpiniano inter ipsos 
episcopum et mercatorem, dicto loquente presente, fuit dictum computum 
concordatum ac postmodum ex conventione habita inter eos facta fuit dicta 
recognitio et instrumentum in civitate Varchinonensi, quod instrumentum verum 
continet ut supradixit. Interrogatus de anno mense et die quibus fuit dictum 
computum concordatum, dicit se non recordari. 

Item super 10. articulo interrogatus, dicit prout in precedenti articulo deposuit. 

Item super 11. articulo interrogatus, dicit se nichil scire. 

Item super 12. articulo interrogatus si scit vel credit in dicto articulo contenta fore 
vera, dicit se nescire alias quam supra [fol. 104v] deposuit. 

Item interrogatus super 13. articulo dicit et deponit ut supra dixit in duobus 
proximis articulis, preterquam de pecuniis receptis Ulixbone de quibus constat 
per arborarios. 

Item interrogatus super 14. articulo si scit vel credit contenta in dicto articulo fore 
vera, dicit se tantum scire quod idem episcopus tempore recognitionis predicte 
sciebat lanas fuisse emptas de dictis pecuniis pro eo ut supradixit habuerat claves 
botiquarum in quibus erant dicte lane et per gentes suas fecerat videri. 
Interrogatus si placebat dicto episcopo emptio dictarum lanarum, dicit quod sic, 
pro eo quod scit pro eo quia eidem episcopo fuerat dictum et notificatum emtio 
dictarum lanarum per dictum Petrum mercatorem, ipso loquente presente, et idem 
episcopus respondit, “Ex parte Dei, faciatis quid volueritis.” 

Item super 15. articulo interrogatus si scit vel credit contenta in dicto articulo fore 
vera dicit quod sic, pro eo quia in emptione dictarum lanarum interfuit et etiam in 
recognitione predicta facta inter dictos dd. episcopum et mercatorem et dictum 
instrumentum approbat et dicit esse verum prout in precedenti articulo deposuit. 

Item super 16. articulo interrogatus si scit vel credit in dicto articulo contenta fore 
vera, dicit et deposuit quod sic pro eo quia lane erant empte circa 4,000 quintalia 
que tunc valebant seu valere poterant 11,000 scudatorum auri et ultra. 

Item super 17. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo fore vera, 
dicit quod in recognitione facta inter episcopum et mercatorem nulla facta fuit 
mentio de emptione dictarum lanarum nec de aliis mercibus; nescit tamen qua de 
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causa idem d. episcopus voluit quod non fieret mentio quamvis credat 
recognitionem valere et tenere prout supradixit. 

Item super 18. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo esse vera, 
dicit et deponit quod sic, pro eo quia dictus episcopus dicit sepe eidem loquenti 
quod dictus mercator scripserat sibi quod in dictis lanis non erat perda. 

Item super 19. articulo interrogatus, deponit ut supra et dicit contenta in eodem 
esse vera et quod dictus d. episcopus dixit eidem loquenti quod scriberet dicto 
Petro ut idem Petrus rescriberet dicto d. episcopo de perda seu lucro dictarum 
lanarum. 

Item super 20. articulo interrogatus, dicit quod sibi videtur quod dictus d. 
episcopus dicto Petro mercatori reliquit seu dimisit vasa argentea in qua tamen 
quantitate vel pondere vel alias ipse tamen nescit. 

Item super 21. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo fore vera, 
dicit sic audivisse a dicto mercatore quod dictus d. episcopus salarium dictorum 
factorum ipsius Petri viz. ipsius Arnaudi de Crosolliis et Petri Petri solvere 
debebat. Alias tamen, que conventio inter ipsos episcopum et mercatorem fuit 
facta ipse nescit. 

Item super 22. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo fore vera, 
dicit et deponit contenta in ipso fore vera pro eo quia pluries idem loquens dicto 
d. episcopo fuit locutus ut ipsos factores licentiaret ut in dicto articulo continetur. 
Alias nescit de contentis in dicto articulo. 

Item super 23. articulo interrogatus, dicit et deponit quod eo tempore quo dicte 
lane emebantur per dictos Petrum et factores suos verisimiliter sperabatur 
lucrum, [fol. 105r] et propter hoc emebantur dicte lane. 

Item super 24. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo fore vera, 
dicit et deponit quod credit quod contenta in dicto articulo sunt vera et continent 
veritatem quia alias non audivit ipsum mercatorem non esse fraudulosum nec 
dolosum. 

Item super 25. articulo interrogatus si scit contenta in dicto articulo fore vera, 
dicit et deponit quod sic, per ea que supra deposuit. 

Item super 26. articulo interrogatus, dicit et deponit quod credit quod boni 
mercatores plene et liberaliter faciunt aut debent facere facta sua. 

Item super 27. articulo interrogatus, dicit et deponit se nichil scire pro eo quia 
non vidit rationes scriptas de quibus fit mentio in dicto articulo. 

Item interrogatus si est de genere, affinis vel de parentela, dicit quod non. Item si 
est familiaris, dicit quod non, nec fuit ab anno citra, quamvis adhuc habeat plures 
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rationes et plura computa facere reddere cum dicto Petro mercatore. Item cum 
exhibita fuisset eidem loquenti quedam cedula manu ipsius deponentis scripta et 
sigillo eius sigillata continens receptionem 1,000 scudatorum auri, interrogatus si 
credit esse veram et contenta in ea, respondit quod sic, verumtamen asserit quod 
de mandato dicti episcopi 200 scudatos auri vel circa posuit in pannis et forraturis 
et quibusdam aliis mercibus pro usu dicti episcopi et gentium suarum, quodque 
dictus d. episcopus obmisit sibi tradere 200 scudatos auri de summa predicta 
sicut in quodam parvo libro de pargameno, manu ipsius episcopi scripto, asserit 
reperiri. Item cum quedam alia cedula manu ipsius scripta et sigillo eius sigillata, 
continens summam 3,234 1/4 scudatorum exhibita fuit, dictus deponens ipsam 
agnovit et contenta in ea asserit esse vera verumtamen totam pecuniam predictam 
asseruit de mandato dicti d. episcopi in certis mercimoniis contentis in dicta 
cedula posuisse. Item interrogatus si alias pecunias vel bona ipsius episcopi 
habuit vel receperit dicit quod non nisi prout supra deposuit. Item interrogatus si 
prece, pretio, odio vel favore predicta sic deposuit, dicit quod non nisi sola 
veritate dicenda. Interrogatus si instructus vel informatus ab aliquo, dicit quod 
non. Alias nescit de contentis in dictis articulis nisi prout superius deposuit. 

[fol. 105v] 

III. Item die 12. mensis Maii d. Helias Chavalerii, rector parrochialis ecclesie 
Beate Marie de parvis, etate 30 annorum vel circa, testis productus iuratus 
diligenter singulariter et secrete examinatus. In primis super 1. articulo dicit et 
deponit se nichil scire. Dicit tamen quod credit quod vassellam et argentum 
tenebat a dicto d. episcopo ipse Petrus mercator. 

Item interrogatus super 2. articulo dicit se nichil scire. 

Item super 3. articulo, dicit se tantum scire quod alique lane fuerunt empte de 
pecunia dicti d. episcopi; de quantitate que fuit expensa in emptione dictarum 
lanarum dicit se nichil scire, nec scit que quantitas dictarum lanarum fuit empta. 
Interrogatus quo tempore fuerunt empte dicte lane, dicit se non recordari. 

Item interrogatus super 4. articulo dicit quod bene credit quod dictus d. episcopus 
fuit in Montepessulano certificatus de emptione dictarum lanarum; de aliis vero 
contentis in dicto articulo dicit se nichil scire. 

Item super 5. 6. 7. et 8. articulis interrogatus si scit vel credit contenta in dictis 
articulis fore vera, dicit quod 6 anni sunt elapsi vel circa quod d. Johannis de 
Stannis in dictis articulis nominatus dixit eidem loquenti quod ipse d. Johannes 
inerat ad videndum dictas lanas de mandato ipsius d. episcopi una cum Johanne 
de Bosco familiari ipsius d. episcopi et quod claves hospitiorum ubi erant 
reposite dicte lane receperat a dicto Petro Lagatru mercatore. Interrogatus si 
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postmodum dicto Petro mercatore fuerunt dicte claves restitute respondit quod 
credit quod sic. Super aliis contentis in dictis articulis dicit se nichil scire. 

Item super 9. et 10. articulis interrogatus si scit contenta in dictis articulis fore 
vera, dicit se nichil scire, salvo quod audivit dici a d. Johanne de Stannis quod 
dictus Petrus fuit confessus se habere a dicto d. episcopo magnam quantitatem 
pecunie, de summa sive quantitate nescit. Alias de contentis in dictis articulis 
dicit se nichil scire. 

Item interrogatus super 11. 12. et 13. articulis dicit et deponit se nichil scire. 

Item 14. articulo interrogatus dicit se scire quod alique fuerant lane empte de 
pecunia d. episcopi predicti et quod eidem d. episcopo placebat emptio dictarum 
lanarum. Nescit tamen quante pecunie fuerunt expense [fol. 106r] in emptione 
dictarum lanarum. 

Item super 15. articulo interrogatus, dicit se nichil scire. 

Item 16. 17. 18. articulis dicit se nichil scire, salvo quod bene credit quod 
episcopus nolebat quod aliquis sciret quod pecunias suas poneret in mercibus et 
quod audivit dici ipse loquens a dicto Petro Lagatru mercatore quod magna perda 
evenerat in dictis lanis quodque idem Petrus mercator pluries dixit eidem 
loquenti quod ipse scriberet eidem d. episcopo perdam dictarum lanarum qui 
loquens dictam perdam eidem d. episcopo scibere noluit. Super aliis contentis in 
dictis articulis dicit se nichil scire.